高介第３２３３号

令和７年１月27日

府内各介護サービス事業所の代表者 様

大阪府福祉部高齢介護室介護支援課長

（公印省略）

     介護サービス事業所における認知症の方の社会参加に関する

アンケート調査について（依頼）

日ごろより、本府の高齢者福祉施策の推進にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

令和6年１月に施行された「共生社会の実現を推進するための認知症基本法」におい

て、認知症の人が生きがいや希望を持って暮らすことができるよう、「認知症の人の社

会参加の機会の確保等」が基本的施策の一つに掲げられており、同年12月3日に閣議決

定された国の「認知症施策推進基本計画」においても、「介護事業所・施設において社

会参加活動等に参加した利用者が謝礼等を受け取る仕組みを活用した取組を推進する

とともに、地域の介護事業所等と企業等が連携しやすい環境整備を推進する。」と具体

的に定められました。

近年、介護サービス事業所で、サービス提供時間中に利用者が地域と交流できるよう

な工夫や、本人の希望を反映させた「はたらく（※求人情報に掲載されるような賃金労

働のみならず、誰かのため・何かのために日々活動すること）」ことができるデイサー

ビスの取組など、社会参加の動きが広がっています。

本府においても、認知症の方の幅広い居場所づくり、社会参加機会の確保を推進して

いきたいと考えており、府内の介護サービス事業所における認知症の方の社会参加の実

施状況や課題、好事例等を把握するため、この度標記のアンケート調査を実施すること

といたしました。

つきましては、ご多用のところ大変恐縮ですが、下記のとおりご協力をお願いいたし

ます。

記

１．調査対象

  府内で下記のサービスを扱う介護サービス事業所

① 通所介護（デイサービス）

② 地域密着型通所介護

③ 認知症対応型通所介護

④ 認知症対応型共同生活介護（認知症対応型グループホーム）

⑤ 通所リハビリテーション

２．回答期限

  令和７年２月28日（金）

３．回答方法

  以下のURLをクリックまたはスマートフォン等でQRコードを読み取っていただ

 き、回答用フォームから回答の送信をお願いします。

 （※回答に要する時間５分から10分程度）

 （回答用URL）

https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/bda4e56d-c2c8-

4676-af98-a5296e650d34/start

 （回答用QRコード）

４．注意事項

・利用者に認知症の方がいる事業所が対象です。認知症の方がいない事業所は回答不

 要です。

・本調査でご回答いただいた内容は統計的に処理し、回答者の許可なく、事業所名を公

 表して調査結果を使用することはありません。

・調査でご回答いただいた事業所のメールアドレスは、今後は大阪府から認知症関連セ

 ミナーの案内を送付する際等に使用します。

【問い合わせ先】

大阪府福祉部 高齢介護室 介護支援課

認知症・医介連携グループ 西山・片岡

電 話：06-6944-7098（直通）

ＦＡＸ：06-6941-0513

https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/bda4e56d-c2c8-4676-af98-a5296e650d34/start
https://lgpos.task-asp.net/cu/270008/ea/residents/procedures/apply/bda4e56d-c2c8-4676-af98-a5296e650d34/start